
  
 

ASSEMBLEE  DU  CONSEIL  COMMUNAL 
 

DU 19 DECEMBRE 2002.- 
 

DOCUMENTATION.- 
 

 
  

  
 
 
1.- Cimetières communaux – Demandes de concessions de terrain.- 
 
  
  Dix  demandes de concessions de terrain aux cimetières communaux 
 nous sont parvenues depuis la dernière séance du Conseil Communal. 
 
  Elles émanent de : 
 
 
 CIMETIERE DE LA POTREE 
 
 
 Concessions temporaires pour 15 ans. 
 
 Madame LENOIR Marcelle 
 Cité Partagé, 56 
 7100  STREPY-BRACQUEGNIES C.T.S. Conc. : 
 250,00.- € 
 
 Monsieur SCAPEL Antonio 

Rue Max Buset, 1 A 
7134  RESSAIX  C.T.D. Conc. : 
 115,00.- € 

 
 
 Concessions temporaires pour 50 ans. 
 

Madame CHARLIER Emma 
Rue Abel, 47 
7140  MORLANWELZ  2,50 m² Conc. : 
 1.000,00.- € 
 
Monsieur ALESSI Rosario 
Madame FERRARA Delizia 
Rue du Polichêne, 68 

COMMUNE 
de 

MORLANWELZ 
Population : 18.700 habitants 

____________ 

SECRETARIAT 
____________ 

 
C.C.B. 091-0003981-33 

 
Tél. (064) 43.17.17 
Fax (064) 43.17.21 

 
------- 



./…  -2-  

  

7140  MORLANWELZ  2.50 m² Conc. : 
 1.000,00.- €   

 
 

./… 
 
 CIMETIERE DE SAINT-ELOI 
 
 
 Concessions temporaires pour 15 ans. 
 

Monsieur DELVAL Eric 
Rue Royale, 21 
7141  CARNIERES  C.T.D. Conc. : 
 66,00.- € 
 
Madame FABY Marie-Thérèse 
Place Roosevelt, 9 
7140  MORLANWELZ  C.T.S. Conc. : 
 250,00.- € 
 
Madame VANDERPUTTEN Suzanna 
Rue de la Paix, 16 
7141  CARNIERES  C.T.S. Conc. : 
 250,00.- € 

 
 

Concession temporaire pour 50 ans 
 
Madame DARTEVELLE Brigitte 
Rue du Roujuste, 46 
7141  CARNIERES  2.50 m² Conc. :  1.000,00.- € 
 
 

 CIMETIERE DE MONT-SAINTE-ALDEGONDE 
 
 
 Concession temporaire pour 15 ans. 
 

Madame ALPHONSE Jeannine 
Boulevard Tirou Joseph, 24 
6000  CHARLEROI  C.T.D. Conc. :  300,00.- € 
 
 
Concession temporaire pour 50 ans 
 
Madame LESSINES Michèle 
Rue de l'Olive, 69 



./…  -3-  

  

7140  MORLANWELZ  2,50 m² Conc. :  1.000,00.- € 
 
 

 
 
 
   -------------------- 
 

./… 
 
2.- Procès-verbal de vérification de la Caisse communale pour le quatrième trimestre 2002 – 

Notification.- 
 
 
  Vu l'article 131 de la Nouvelle Loi communale relative au contrôle de l'encaisse 

du Receveur communal, nous vous invitons à prendre connaissance de la situation de la 
Caisse communale au 31 octobre 2002 telle qu'elle a été vérifiée pour le quatrième  
trimestre 2002. 

 
  La Caisse communale présente à la date du 31octobre 2002, un solde négatif de 

–152.491,79.- € selon le détail ci-après : 
 

- Compte courant à l'Office des Chèques postaux  ...................1.797,29.- € 
- Caisse centrale du Receveur.................................................14.639,59.- € 
- Compte courant au Crédit communal 33........................... -499.736,25.- € 
- Compte Académie 17..........................................................12.142,31.- €  
- Compte Bibliothèque 50................................................................4,41.- €   
- Compte Centre de plein air 22.....................................................18,27.- € 
- Compte commandes de documents - 

Bancontact & Proton.............................................................1.552,29.- €   
- Compte activités extra scolaires.....................................................0,00.- € 
- Dépôt à terme 44..........................................................................0,00.- €    
- Dépôt à terme 61..........................................................................0,00.- € 
- Placement en certificats de trésorerie .............................................0,00.- € 
- Compte subsides et fonds d'emprunts 35............................118.893,14.- € 
- Escomptes de subsides...................................................... - 59.663,00.- € 
- Compte ouverture de crédit ................................................257.860,16.- € 

 
 
   -------------------- 
 
 
3.- Budget 2003 - Vote d'un douzième provisoire.- 
 
 
  Considérant qu'il n'est pas possible de voter le budget 2003 dans les délais 

prévus par l'article 241 de la Nouvelle loi communale. 



./…  -4-  

  

 
  Considérant qu'il est nécessaire que l'Administration communale puisse engager et 

régler les dépenses ordinaires obligatoires et indispensables pour assurer la vie normale des 
services. 

 
  Nous sollicitons l'autorisation de pouvoir disposer d'un douzième provisoire des 

allocations correspondantes inscrites au budget ordinaire de l'exercice 2002 pour engager 
les dépenses strictement obligatoires. 

 
 
   -------------------- 

./… 
 
4.- Autorisation de disposer, en attendant l'approbation du budget communal pour l'exercice 

2003, des crédits de dépenses prévues pour l'organisation des festivités carnavalesques - 
Examen - Décision.- 

 
 
  Considérant que le budget communal de l'exercice 2003 ne pourra être approuvé 

au moment des festivités carnavalesques (février et mars 2003). 
 
  Considérant que les dépenses liées à l'organisation de ces fêtes ont un caractère 

facultatif. 
 
  Considérant qu'il importe d'assurer cette organisation en décidant le plus tôt 

possible la réalisation des engagements de dépenses y afférentes. 
 
  Nous sollicitons du Conseil communal l'autorisation de disposer, en attendant 

l'approbation du budget 2003, d'une somme de quinze mille quatre cent nonante-trois 
euros trente-cinq cents (15.493,35.- €), représentant les montants des crédits prévus audit 
budget aux articles 763/124/06 et 7631/332/02 et ce, afin de mettre le Collège échevinal et 
le Receveur communal en mesure respectivement d'engager et régler les dépenses à 
caractère facultatif. 

 
 
   -------------------- 
 
 
5.- Phasing out de l'Objectif 1 - Site SAE/LA 116 dit "Boulonneries et Forges Cambier" - 

Projet d'avenant n° 1 à la convention du 4 février 2002 - Approbation.- 
 
 
  Par sa lettre du 27 novembre 2002, le Ministère de la Région wallonne - 

Direction de l'Aménagement opérationnel, à Jambes, nous fait parvenir un projet d'avenant 
n° 1 à la convention du 4 février 2002 entre la Région wallonne et la Commune de 
Morlanwelz relative à l'octroi d'une aide financière en vue de la rénovation du site d'activité 
économique désaffecté dit "Boulonneries et Forges Cambier", dans le cadre du Phasing out 
de l'Objectif 1. 



./…  -5-  

  

 
  Ce projet d'avenant permet de prendre les engagements budgétaires 

complémentaires suite aux résultats de l'adjudication du 26 août 2002. 
 
  Nous vous proposons d'approuver cet avenant. 
 
 
   -------------------- 
 
 

./… 



./…  -6-  

  

 
6.- Acquisition de matériel pour Antenne Centre - Décision.- 
 
 
  Le budget communal 2002, approuvé par la décision de la Députation 

permanente en date du 21 février 2002, prévoit à l'article 76201/749/98 du service 
extraordinaire, un crédit d'un montant de 11.105,63.- €, pour l'acquisition de matériel pour 
Antenne Centre. 

 
  Pour l'année 2002, l'acquisition du matériel suivant est sollicitée : 
 

- 2 moniteurs couleur ; 
- 2 boîtiers d'alimentation externe ; 
- différents accessoires pour table de mélange images digitales ; 
- différents accessoires complémentaires pour table d'effets. 

 
Un emprunt sera contracté pour faire face à la dépense et le marché sera passé 

par la procédure négociée. 
 

 Nous vous proposons de marquer votre accord sur ces acquisitions. 
 
 
   -------------------- 
 
 
7.- S.W.D.E. - Renouvellement des installations suite aux travaux de voirie, 

rue Vanrôme, à Morlanwelz (Carnières).- 
 
 
  Dans le cadre des travaux de voirie, il serait judicieux de procéder au 

renouvellement des anciennes canalisations ainsi que de 91 raccordements vétustes. 
 
  Ces travaux, estimés à 384.110,25.- €, seront financés par les fonds propres de 

la S.W.D.E. et immobilisés à leur prix de revient dans le cadre du Service de Distribution 
de la Direction Régionale de Charleroi. 

 
  Le nouvel investissement sera amorti selon les règles approuvées par l'Assemblée 

Générale du 26 mai 1998, à savoir 50 ans pour les conduites et en 10 ans pour les 
appareils et les raccordements.  La charge annuelle d'amortissement sera répartie comme 
suit : 

 
- 80 % dans les amortissements globaux pratiqués par la S.W.D.E. ; 
- 20 % directement à charge du compte d'exploitation du Service de Distribution 

de la Direction Régionale de Charleroi. 
 
  Nous vous proposons de marquer votre accord sur ces travaux.  
 
 



./…  -7-  

  

   -------------------- 
./… 

 
8.- S.W.D.E - Extension rue Sault-à-Sault, à Morlanwelz (Carnières), pour l'alimentation de 

l'habitation n° 44.- 
 
 
  La S.W.D.E. nous informe qu'il est nécessaire de procéder aux travaux 

d'extension du réseau de distribution d'eau pour l'alimentation de l'habitation, 
rue Sault-à-Sault, n° 44, à Morlanwelz (Carnières). 

 
  Les travaux sont estimés à 2.224,65.- €. 
 
  Leur financement sera assuré comme suit : 
 

- Versement en espèces de 1.978,79.- € par le particulier ; 
- Prise en charge des appareils et de la traversée de voirie (245,86.- €) par les 

Fonds Propres de la S.W.D.E. 
 
  Les travaux à charge des Fonds Propres de la S.W.D.E. seront immobilisés à leur 

prix de revient dans le cadre du Service Distributeur de la DR de Charleroi et amortis selon 
les règles approuvées par l'Assemblée Générale du 26 mai 1998, à savoir 50 ans pour la 
traversée de voirie et 10 ans pour les appareils.  La charge annuelle d'amortissement sera 
répartie comme suit : 

 
- 80 % dans les amortissements globaux pratiqués par la S.W.D.E. ; 
- 20 % directement à charge du compte d'exploitation du Service distributeur de la 

DR de Charleroi. 
 

La partie à charge du particulier, soit 1.978,79.- €, sera souscrite dans le capital 
du Service Distributeur de la DR de Charleroi, cette souscription étant libérée par le 
versement susdit. 

 
Les terrassements et réfections estimés à 1.195,28.- € seront exécutés par les 

soins du particulier. 
 
  Nous vous proposons de marquer votre accord sur ces travaux.  
 
 
   -------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



./…  -8-  

  

 
 

./… 



./…  -9-  

  

 
9.- Demande de permis d'urbanisme  introduite par Monsieur ART Roger, mandaté par 

Monsieur LEFRANC et la S.A. MANOUVRIER Nathalie - Elargissement de la voirie, 
création d'une aire de rebroussement et la construction de onze habitations, rue Champs-
là-Haut, à Morlanwelz (Carnières) - Décision.- 

 
 
  Monsieur ART Roger, Géomètre-Expert immobilier, mandaté par 

Monsieur LEFRANC Michel et la S.A. MANOUVRIER Nathalie, a introduit une 
demande de permis d'urbanisme pour les biens sis rue Champs-là-Haut, à Morlanwelz 
(Carnières), cadastrés section B n° 342 g3, 342 z 3, 342 h 3. 

 
  Cette demande implique l'élargissement de la voirie et la création d'une aire de 

rebroussement. 
 
  Soumise à la publicité prescrite par les articles 128, 129, 330-9° du 

Code wallon de l'Aménagement du Territoire, de l'Urbanisme et du Patrimoine du 
18 juillet 2002, cette demande a rencontré des oppositions de la part des propriétaires et 
locataires des habitations avoisinantes. 

 
  Le dossier a été soumis en séance de la Commission Consultative, en date du 12 

novembre 2002, celle-ci a procédé au vote : 12 oui et 1 abstention. 
 
  Le Collège échevinal a constaté que le permis peut être délivré en ce qui le 

concerne. 
 
  Il vous propose d'autoriser l'élargissement de la voirie, la création d'une aire de 

rebroussement et la construction de 11 logements, rue Champs-là-Haut, à Morlanwelz 
(Carnières). 

 
 
   -------------------- 
 
 
10.- Réglementation de la circulation des véhicules, Place F. Roosevelt, 

à Morlanwelz.- 
 
 
  Pour la sécurité des piétons, nous vous proposons de tracer un passage pour 

piétons à hauteur du monument de la Place F. Roosevelt, à Morlanwelz.  
 
 
   -------------------- 
 
 
 
 

./… 



./…  -10-  

  

 
11.- Octroi d'une allocation de fin d'année 2002 pour le personnel statutaire (y compris les 

grades légaux).- 
 
 
  Nous vous proposons d'octroyer au personnel communal (y compris les grades 

légaux), une allocation de fin d'année pour l'année 2002. 
 
  Cette allocation comprend : 
 

a) une partie forfaitaire de 266,27.- € ; 
b) un complément s'élevant à 24,00.- € ; 
c) une partie variable de 2,5 % de la rétribution annuelle brute qui sert de base de 

calcul de la rémunération due au bénéficiaire pour le mois 
d'octobre 2002. 

 
  Une retenue de 3,55 % est effectuée sur le complément.  
 
 
   -------------------- 
 
 
12.- Octroi d'une allocation de fin d'année 2002 au personnel contractuel 

et temporaire.- 
 
 
  Nous vous proposons d'octroyer au personnel contractuel et temporaire, une 

allocation de fin d'année pour l'année 2002. 
 
  Cette allocation comprend : 
 

a) une partie forfaitaire de 266,27.- € ; 
b) un complément s'élevant à 24,00.- € ; 
c) une partie variable de 2,5 % de la rétribution annuelle brute qui sert de base de 

calcul de la rémunération due au bénéficiaire pour le mois 
d'octobre 2002. 

 
  Une retenue de 13,07 % est effectuée sur la totalité de l'allocation.  
  
 
   -------------------- 
 
 
 
 
 
 

./… 



./…  -11-  

  

 
13.- Motion du Conseil communal de Morlanwelz relative aux prérogatives royales - Décision.- 
 
 
  En application de l'alinéa 3 de l'article 97 de la Nouvelle loi communale, Monsieur 

Marceau MAIRESSE, Chef de groupe de l'A.R.C., demande de porter à l'ordre du jour 
de ce Conseil communal, un projet de motion sur les prérogatives royales. 

 
  Le texte de la motion proposée a été mis à la disposition des chefs de groupe de 

chaque groupe politique représenté au Conseil communal et a été déposé dans le dossier 
du Conseil.  

 
 
   -------------------- 


